
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Terça-feira •  14 de fevereiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1152

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E D G A R  C A R N E I R O  M I R A N D A

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023) ....................................................... 2
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 036/2023) ...................................................................... 3
ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023) .............................................................. 4
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010PE/2023) .............................................................. 5
RESULTADO DE JULGAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023) ......................................................... 6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2023) ............................................................................ 7
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023) .................................................................... 8

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023) ......................................................... 9
AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2023) ............................................................... 10
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023) ............................................................. 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2023) ........................................................................... 12
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023) ................................................................... 13
EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 001/2023) ...................................................................... 14
EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023) ...................................................................... 15
RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023) .......................................................... 16



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)

 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA, no uso de suas atribuições legais em 

conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR E 

ADJUDICA o Pregão Eletrônico – SRP Nº 002/2023, tendo como objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, MOBILIARIOS, ELETRONICOS 

E ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE 

PÉ DE SERRA/BA. Tendo como vencedora a seguinte empresa; JOANICE REIS RIOS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 06.370.558/0001-45, para os Lotes I, II e III, com valor total 

estimado da proposta do Lote I de R$ 153.000,00 (Cento e Cinquenta e Três Mil 

Reais); com valor total estimado da proposta do Lote II de R$ 118.000,00 (Cento e 

Dezoito Mil Reais) e com valor total estimado da proposta do Lote III de R$ 98.000,00 

(Noventa e Oito Mil Reais). Pé de Serra/BA. Em 09 de fevereiro de 2023.  

 

 
 
 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito Municipal. 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 036/2023)

 
 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985, 

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 036/2023 
VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna publica a ERRATA, ao Extrato 

do Contrato nº 036/2023 - Dispensa de Licitação nº 019/2023 - Proc. Adm. nº 035/2023, 

publicada no Diário Oficial do Município, no dia 07 de fevereiro de 2023, página 02 - Ano VII, 

Edição nº 1147. 

 

“ONDE SE LÊ”: 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, LOCALIZADO NA AVENIDA PEDRO 
FALCONERI RIOS, 174, CENTRO, SEDE DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, OFERTADO 
A POPULAÇÃO NO ÂMBITO A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS. 
 

Recurso Orçamentário:  

Órgão / Unidade: 
02.08.801 – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social. 

Atividade: 
2.037 – Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de 
Assistência Social 

Elemento de 
Despesa: 

3.3.9.0.36.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de Recursos: 1500 – Recursos não Vinculado de Impostos. 
  

“LEIA-SE”: 
Objeto: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL O QUAL SE DESTINA AO FUNCIONAMENTO DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO – SCFV NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA.  
 

Recurso Orçamentário:  

Órgão / Unidade: 02.08.802 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Atividade: 2.042 – Man. das Ações de Conivência e Fortalecimento de Vinculo  
Elemento de 
Despesa: 

3.3.9.0.36.00 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de Recursos:
1500 – Recursos não Vinculado de Impostos. 
1660 – Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –
FNAS.  

 
 

Edgar Carneiro Miranda 
Prefeito Municipal  



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023)

 
 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985, 

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

ERRATA AO EXTRATO DE DISPENSA Nº 019/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna publica a ERRATA, ao Extrato 

da Dispensa de Licitação nº 019/2023 – Proc. Adm. nº 035/2023, publicada no Diário Oficial 

do Município, no dia 07 de fevereiro de 2023, página 05 - Ano VII, Edição nº 1147. 

 

“ONDE SE LÊ”: 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, LOCALIZADO NA AVENIDA PEDRO 
FALCONERI RIOS, 174, CENTRO, SEDE DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA, OFERTADO 
A POPULAÇÃO NO ÂMBITO A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS. 
 

“LEIA-SE”: 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL O QUAL SE DESTINA AO FUNCIONAMENTO DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO – SCFV NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA.  

 
 
 
 
 
 

Edgar Carneiro Miranda 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010PE/2023)

 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985,  

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 - Página 1 de 1 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 010PE/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA, torna pública a Contratação, referente à 

Licitação constante do Processo Administrativo nº 017/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico 

nº 002/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FORMA PARCELADA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, MOBILIARIOS, 

ELETRONICOS E ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PÉ DE 

SERRA/BA. Vencedora dos Lotes I, II e III a empresa: JOANICE REIS RIOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 06.370.558/0001-45. Data de assinatura: 13/02/2023 e Vigência: Até 

13/02/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010PE/2023. Valor total estimado do Lote I 

de R$ 153.000,00 (Cento e Cinquenta e Três Mil Reais); com valor total estimado do Lote II 

de R$ 118.000,00 (Cento e Dezoito Mil Reais) e com valor total estimado do Lote III de R$ 

98.000,00 (Noventa e Oito Mil Reais). EDGAR CARNEIRO MIRANDA - Prefeito municipal. Pé 

de Serra/BA.  

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE JULGAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)

 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2023 

 

O Pregoeiro torna público o resultado do julgamento referente a Licitação: Processo 

Administrativo nº 017/2023, Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2023, 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORMA 

PARCELADA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, 

MOBILIARIOS, ELETRONICOS E ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Após análise 

documental e o julgamento das propostas, declara-se vencedor do certame a seguinte 

empresa; JOANICE REIS RIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 06.370.558/0001-45, para os 

Lotes I, II e III, com valor total estimado da proposta do Lote I de R$ 153.000,00 (Cento 

e Cinquenta e Três Mil Reais); com valor total estimado da proposta do Lote II de R$ 

118.000,00 (Cento e Dezoito Mil Reais) e com valor total estimado da proposta do Lote 

III de R$ 98.000,00 (Noventa e Oito Mil Reais). Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 

2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Alexsandro Santos Araújo 
Pregoeiro Oficial. 

 
 

 

 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2023)

 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 044/2023 – Dispensa de Licitação nº 028/2023, tendo como objeto a 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, PARA USO DURANTE AS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DE 

FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE VINCULADO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PÉ DE 

SERRA/BA. Vigência do Contrato: 10/02/2023 a 10/05/2023; Contratado: EDILSON DE JESUS 

OLIVEIRA – ME, inscrito sob nº de CNPJ 44.099.289/0001-13, Valor Global: R$ 6.914,60 (Seis 

Mil Novecentos e Quatorze Reais e Sessenta Centavos). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.05.501 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 

Proj/Atividade: 2.004 – Man. das Ações do Esporte e Apoio ao Esporte Amador. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte de Recursos: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

 

 

Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 028/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 028/2023 - Proc. Adm. nº 046/2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESPORTIVO, PARA USO DURANTE AS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DE 

FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Contratado: EDILSON DE JESUS OLIVEIRA – ME, 

inscrito sob nº de CNPJ 44.099.289/0001-13, Valor Global: R$ 6.914,60 (Seis Mil Novecentos 

e Quatorze Reais e Sessenta Centavos). Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei 

8.666/93. Data: 09 de fevereiro de 2023. Edgar Carneiro Miranda - Prefeito do Município de 

Pé de Serra/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA - BA, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, e por tudo que foi apresentado pela Comissão Permanente 

de Licitação, nomeada através da Portaria nº 001/2023, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICA o 

CREDENCIAMENTO Nº 002/2023, atrelado ao Processo Administrativo nº 027/2023, tendo como 

objeto a CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE CREDENCIAMENTO DE FARMÁCIAS E/OU DROGARIAS 

PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A PACIENTES EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE, GRAVE OU DE URGÊNCIA, E AINDA POR ORDEM JUDICIAL, DOS QUAIS 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NÃO POSSUA EM ESTOQUE, DO MUNICÍPIO DE PÉ DE 

SERRA/BA, em favor das empresas conforme relação abaixo, para que surta os seus efeitos jurídicos 

e legais. 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ 
VALOR TOTAL ESTIMADO 

DA PROPOSTA 

MEDICAMENTOS OLIVEIRA LTDA – ME  34.200.014/0001-70 R$ 200.000,00 

A. C. RIOS FILHO – ME   02.331.182/0001-09 R$ 200.000,00 

 

Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 2023.  
 

 
 
 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito Municipal. 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS 
 
 

Em atendimento ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura Municipal 

de Pé de Serra - BA manifesta interesse em receber solicitações de cotação e informações de 

interessados na participação de processo de contratação, realizado pelo município. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PROCESSAMENTO DE ROUPA HOSPITALAR, LAVAGEM, SECAGEM, CALANDRAGEM, 

PASSAGEM E EMBALAGEM, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA – BAHIA. As empresas interessadas, e que atendam ao 

objeto desta contratação deverão solicitar planilha para preenchimento da proposta, e enviá-las 

no prazo de três dias úteis, contados a partir desta publicação. O cadastramento poderá ser 

solicitado na Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA, localizada na Avenida Luiz Viana Filho, 

nº 150, Centro, CEP: 44.655-000, Pé de Serra – BA, no setor de licitações e contratos, das 

08:00hs às 14:00hs, ou através do e-mail compraspds2021@gmail.com, maiores informações 

ou esclarecimentos através do telefone (75) 3660 - 2121/2985. Pé de Serra – BA, 14 de fevereiro 

de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023)

 
  

 
 

 
 

Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia, Fone (75) 3660-2121/2985, 

e-mail licitacaopds@gmail.com,  CNPJ 13.232.913/0001-85 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023 
(SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO : BANCO DO BRASIL - licitações-e) 

 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA , torna público que se encontra à disposição dos 
interessados, na sede da Prefeitura situada à Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-
000 Pé de Serra - Bahia das 08:00 às 14:00 horas, o Edital da Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2023 – Sec. Municipal de Saúde, publicado 
no Diário Oficial do Município e União referente a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES (HOSPITALAR, ELETRODOMESTICOS, ELETRONICOS, MOVEIS) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE , 
ATRAVES DA PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 10651.489000/1210-23, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PÉ DE 
SERRA/BA, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus Anexos com início de 
ENTREGA DAS PROPOSTAS no dia 14 de fevereiro de 2023 as 17:00h00, DATA DE 
ABERTURA DAS PROPOSTAS prevista para o dia 01 de março de 2023 às 09:00h00, INICIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS prevista para o dia 01 de março de 2023 as 09:30h00 (horário 
local). Prefeitura Municipal de Pé de Serra - Ba, E-mail: licitacaopds@gmail.com FONE: (75) 3660 - 
2121/2985.  14 de fevereiro de 2023. Pregoeiro, Alexsandro Santos Araújo. 

 

 
 
 
 
              



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2023)

 

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, n º 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato de Contrato nº 046/2023 – Dispensa de Licitação nº 029/2023, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, 

TREINAMENTO E FORMAÇÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA NA ÁREA DE SISTEMA DA 

INFORMAÇÃO EM SAÚDE (IN CLOUD), ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TECNOLÓGICOS DE 

PONTA PARA OPERAÇÕES DE SISTEMAS NUVENS QUE VIABILIZE O PRONTUÁRIO ELETRÔNICO 

DO CIDADÃO, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PÉ DE 

SERRA/BA. Vigência do Contrato: 14/02/2023 a 14/02/2024; Contratado: LIDINEIA DA SILVA 

CERQUEIRA BATISTA – ME, inscrita sob nº de CNPJ: 45.230.727/0001-01, Valor Global: 

R$ 10.440,00 (Dez Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Unidade: 02.06.601 – Fundo Municipal de Saúde. 

Proj/Atividade: 2.022 – Manutenção das Ações de Atenção Básica em Saúde. 

Elemento de 
Despesa: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos 
600 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS. 

 

Pé de Serra/BA, 14 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

EDGAR CARNEIRO MIRANDA 
Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 

 
 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Centro - CEP: 44.655-000, Pé de Serra – Bahia. 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 029/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2023 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA – torna público a contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 029/2023 - Proc. Adm. nº 050/2023, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, 

TREINAMENTO E FORMAÇÃO EM TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA NA ÁREA DE SISTEMA 

DA INFORMAÇÃO EM SAÚDE (IN CLOUD), ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

TECNOLÓGICOS DE PONTA PARA OPERAÇÕES DE SISTEMAS NUVENS QUE VIABILIZE 

O PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO, ATRAVÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Contratado: LIDINEIA DA SILVA CERQUEIRA 

BATISTA – ME, inscrita sob nº de CNPJ: 45.230.727/0001-01, Valor Global: R$ 10.440,00 (Dez 

Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais). Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Data: 14 de fevereiro de 2023. Edgar Carneiro Miranda - Prefeito do Município de Pé de 

Serra/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 001/2023)

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra 
CNPJ: 13.232.913/0001-85 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, CEP 44-655-000, Tel: (75) 3660-2121 e-mail: licitacaopds@gmail.com  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 001/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato do Termo de Adesão nº 001/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO ATRAVÉS 

DE CREDENCIAMENTO DE FARMÁCIAS E/OU DROGARIAS PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS A PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, 

GRAVE OU DE URGÊNCIA, E AINDA POR ORDEM JUDICIAL, DOS QUAIS A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE NÃO POSSUA EM ESTOQUE, DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. 

Vigência do Termo de Adesão: 09/02/2023 a 31/12/2023; Contratada: MEDICAMENTOS 

OLIVEIRA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 34.200.014/0001-70; Valor Global: R$ 

200.000,00 (Duzentos Mil Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Órgão / Unidade: 02.06.601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Proj. /Ativ: 
2.022 – Man. das Ações de Atenção Básica em Saúde. 
2.028 – Gestão das Ações Adm. do Fundo Mun. de Saúde. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
600 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS. 

 

 

Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

 
EDGAR CARNEIRO MIRANDA 

Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 
 

 
 
 
 
 
 
  



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023)

 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra 
CNPJ: 13.232.913/0001-85 

Av. Luiz Viana Filho, nº 150, Centro, CEP 44-655-000, Tel: (75) 3660-2121 e-mail: licitacaopds@gmail.com  

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA/BA, torna pública a contratação através do 

Extrato do Termo de Adesão nº 002/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO ATRAVÉS 

DE CREDENCIAMENTO DE FARMÁCIAS E/OU DROGARIAS PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS A PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, 

GRAVE OU DE URGÊNCIA, E AINDA POR ORDEM JUDICIAL, DOS QUAIS A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE NÃO POSSUA EM ESTOQUE, DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. 

Vigência do Termo de Adesão: 09/02/2023 a 31/12/2023; Contratada: A. C. RIOS FILHO – 

ME, inscrita no CNPJ sob o nº 02.331.182/0001-09; Valor Global: R$ 200.000,00 (Duzentos Mil 

Reais). 

Recurso Orçamentário: 

Órgão / Unidade: 02.06.601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Proj. /Ativ: 
2.022 – Man. das Ações de Atenção Básica em Saúde. 
2.028 – Gestão das Ações Adm. do Fundo Mun. de Saúde. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Fonte de Recursos: 
500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
600 – Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – 
SUS. 

 

 

Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 2023. 

 

 

 
EDGAR CARNEIRO MIRANDA 

Prefeito do Município de Pé de Serra - BA. 
 

 
 
 
 
 
 
  



Terça-feira
14 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1152

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023)

 
 

Prefeitura Municipal de Pé de Serra - CNPJ: 13.232.913/0001-85 
Avenida Luiz Viana Filho, 150 - Centro - CEP: 44.655-000 Pé de Serra - Bahia 

Telefone: (75) 3660 - 2121/2985 
 

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA 

CNPJ: 13.232.913/0001-85 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2023 

 

O Município de Pé de Serra/BA, através da Comissão Permanente de Licitação instituída pela 

Portaria nº 001/2023, torna público o resultado do Credenciamento nº 002/2023, Processo 

Administrativo nº 027/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE 

CREDENCIAMENTO DE FARMÁCIAS E/OU DROGARIAS PARA FORNECIMENTO DE 

MEDICAMENTOS DESTINADOS A PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, GRAVE 

OU DE URGÊNCIA, E AINDA POR ORDEM JUDICIAL, DOS QUAIS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE NÃO POSSUA EM ESTOQUE, DO MUNICÍPIO DE PÉ DE SERRA/BA. Conforme relação 

abaixo: 

 

EMPRESA CREDENCIADA CNPJ 
VALOR TOTAL ESTIMADO 

DA PROPOSTA 

MEDICAMENTOS OLIVEIRA LTDA – ME  34.200.014/0001-70 R$ 200.000,00 

A. C. RIOS FILHO – ME   02.331.182/0001-09 R$ 200.000,00 

 
 

Pé de Serra/BA, 09 de fevereiro de 2023.  
 
 
 
 
 

Alexsandro Santos Araújo 
Presidente da CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 036/2023)
	ERRATA | EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010PE/2023)
	RESULTADO DE JULGAMENTO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 044/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023)
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (COTAÇÃO DE PREÇOS 2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 046/2023)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023)
	EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 001/2023)
	EXTRATO (TERMO DE ADESÃO Nº 002/2023)
	RESULTADO DE JULGAMENTO (CREDENCIAMENTO Nº 002/2023)



		2023-02-14T04:45:10-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




